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HUYỆN NGHĨA ĐÀN 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nghĩa Đàn, ngày    tháng 3  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng tại các xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện Nghĩa Đàn năm 2023 

 

 Thực hiện Công văn số 177/STTTT-CĐS ngày 06/02/2023 của Sở Thông 

tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại 

các xã trên địa bàn tỉnh. Nhằm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch 

số 46/KH-UBND ngày 21/02/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Nghĩa Đàn về 

Chuyển đổi số huyện Nghĩa Đàn năm 2023, đồng thời giúp người dân tiếp cận công 

nghệ theo cách đơn giản, thuận tiện, Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Đàn xây dựng 

kế hoạch tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng (Tổ CNSCĐ) tại các xã, thị trấn 

cụ thể như sau:  
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Nâng cao nhận thức, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ 

phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện. 

- Biết tự nghiên cứu, tìm hiểu, cập nhật kịp thời các ứng dụng số của các 

ngành, lĩnh vực triển khai.  

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến từng hộ gia đình, người dân trong 

thôn, xóm. 

- Việc tổ chức tập huấn trực tiếp đối với Tổ CNSCĐ tại cơ sở nhằm từng 

bước hướng dẫn người dân thực hiện các nền tảng số, sử dụng các nền tảng xã 

hội để thực hiện phát triển chính quyền số, xã hội số và kinh tế số. 

2. Yêu cầu. 

- Việc tập huấn đối với Tổ CNSCĐ phải thực hiện theo phương châm 

“dễ nhớ, dễ hiểu, dễ làm” phù hợp với trình độ của từng đối tượng ở cơ sở. Đặc 

biệt là phù hợp với kỹ năng của từng nhóm, từng Tổ CNSCĐ trong việc sử dụng 

các thiết bị điện thoại thông minh, máy tính, trình độ am hiểu về các trang mạng 

quảng bá sản phẩm trên không gian mạng. 

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở kỹ thuật, hệ thống mạng, máy 

tính, giảng viên, địa điểm; tập huấn tỉ mỉ, kỹ lưỡng để Tổ CNSCĐ nắm bắt được 

bản chất và ứng dụng được ngay kiến thức đã trang bị. 

- Chọn lọc những thành viên của các Tổ CNSCĐ có trình độ am hiểu về 

kỹ năng số để tiến hành tập huấn trước. Sau khi tập huấn về kiến thức, kĩ năng, 

các thành viên này chia sẻ kiến thức đối với thành viên khác. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN. 

- Trang bị kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số (các văn bản, nghị quyết, 
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văn bản định hướng chỉ đạo về chuyển đổi số của trung ương và địa phương). 

- Trang bị kiến thức, kỹ năng thương mại điện tử, thanh toán điện tử. 

- Việc thực hiện các quy trình thủ tục hành chính toàn trình và một phần 
(mức độ 3 mức độ 4). Thực hiện Bưu chính công ích, thanh toán điện tử đối với 
thủ tục hành chính. 

- Triển khai ứng dụng định danh điện tử - VneID. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm 

bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện. 

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG. 

1. Thành phần tham gia tập huấn tại các xã, thị trấn. 

UBND huyện tổ chức tập huấn tại các xã, thị trấn (01 hội nghị/cụm xã, thị 

trấn) bao gồm đại diện cho các thôn, xóm, đoàn thanh niên các ban ngành đoàn 

thể xã, thị trấn, thành viên các Tổ CNSCĐ và các thành viên khác có khả năng 

tiếp thu và truyền đạt cho thành viên khác và Nhân dân những kiến thức về 

chuyển đổi số, thương mại điện tử sau khi được trang bị kiến thức. 

2. Giảng viên hướng dẫn tập huấn tại các xã, thị trấn. 

- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng Chuyển đổi số, Sở Thông tin và Truyền 

thông tỉnh Nghệ An. 

- Lãnh đạo, chuyên viên VNPT Nghệ An. 

- Lãnh đạo, chuyên viên Bưu điện tỉnh Nghệ An. 

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn hoá và Thông tin huyện. 

- Công an huyện. 

- Trung tâm Viễn thông huyện; Chi nhánh Viettel Thái Hoà - Nghĩa Đàn. 

- Bưu điện huyện. 

- Bảo hiểm xã hội huyện. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HÌNH THỨC TẬP HUẤN. 

1. Thời gian: Trong Quý II năm 2023 (lịch cụ thể sẽ thông báo sau) . 

2. Địa điểm: Hội trường UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.  

3. Hình thức tập huấn: Trực tiếp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An: Cử cán bộ 

giúp đỡ huyện Nghĩa Đàn tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển đổi số 

đối với lãnh đạo, đại diện Tổ CNSCĐ của 23 xã, thị trấn. 

2. Đề nghị VNPT tỉnh, Bưu điện tỉnh, Trung tâm Viễn thông, Chi 

nhánh Viettel Thái Hoà - Nghĩa Đàn, Bưu điện huyện.  

- Hỗ trợ tập huấn các nội dung theo kế hoạch. 

- Cử cán bộ tham gia truyền đạt kỹ năng quảng bá, đăng nội dung, hình 

ảnh các sản phẩm nông nghiệp thế mạnh của huyện lên trang thương mại điện 

tử. 
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 3. Phòng Văn hoá và Thông tin. 

- Phối hợp với các phòng chức năng của Sở Thông tin và Truyền thông, 

VNPT tỉnh, Trung tâm Viễn Thông, Chi nhánh Viettel Thái Hoà – Nghĩa Đàn, 

Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn để tham mưu Uỷ 

ban nhân dân huyện xây dựng nội dung tổ chức chương trình tập huấn đạt hiệu 

quả. Cử cán bộ làm việc với UBND các xã, thị trấn để thống nhất nội dung, địa 

điểm, thời gian, đối tượng, phương tiện kỹ thuật để tổ chức các hội nghị tập 

huấn. 

- Xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức, phục vụ hội nghị tập huấn. 

4. Huyện đoàn Nghĩa Đàn. 

- Chủ trì phối hợp với UBND huyện chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị 

trấn tham gia tích cực với vai trò Bí thư Đoàn thanh niên cấp xã là Tổ trưởng Tổ 

CNSCĐ. 

- Tổ chức lồng ghép các buổi sinh hoạt đoàn của thôn, xóm để tuyên 

truyền hướng dẫn, cập nhật, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỷ năng sử 

dụng các nền tảng số, công nghệ số đến các đoàn viên thanh niên. Khuyến khích 

việc chủ động triển khai các sáng kiến, cách làm hay về chuyển đổi số, ứng dụng 

công nghệ số mang lại hiệu quả trong thực tiễn.  

5. Phòng Tài Chính - Kế hoạch: Thẩm định, trình UBND huyện cấp 

kinh phí kịp thời cho hoạt động tập huấn. 

6. Công an huyện. 

- Chủ trì tiếp tục hướng dẫn thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) trên địa bàn huyện Nghĩa 

Đàn năm 2023. 

- Cử cán bộ phối hợp cùng tham gia tập huấn tại các xã, thị trấn. Thực 

hiện nội dung Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng định danh điện tử VneID. 

7. Bảo hiểm xã hôi huyện. 

- Hướng dẫn các chính sách mới đến công tác phát triển đối tượng tham 

gia BHXH, BHYT. Hướng dẫn Tổ CNSCĐ, doanh nghiệp, người lao động dễ 

dàng theo dõi tiến độ xử lý hồ sơ, kiểm tra đối chiếu dữ liệu thu, cấp sổ BHXH, 

thẻ BHYT và giải quyết chế độ chính sách, nâng cao tính minh bạch của thông 

tin. Cập nhật CCCD/ĐDCN vào dữ liệu quản lý BHXH, BHYT để đồng bộ liên 

thông với Dữ liệu ngành Công an thực hiện theo Đề án 06.  

- Hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ Liên thông đăng ký khai sinh - đăng 

ký thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi; Liên thông đăng ký khai tử - 

Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí; Giải quyết hưởng trợ cấp thất 

nghiệp trực tuyến…  
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8. Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện. 

- Chủ động nghiên cứu về công tác chuyển đổi số nói chung và ngành, 

lĩnh vực nói riêng do Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo để triển khai tập huấn cho 

cán bộ, công chức, Tổ CNSCĐ các xã, thị trấn về chuyển đổi số, phát triển 

Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số theo kế hoạch hàng năm. 

- Tập huấn kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu trên các hệ thống thông 

tin và bảo đảm an toàn thông tin mạng. 

9. UBND các xã, thị trấn. 

- Cử thành phần Tổ CNSCĐ tham gia hội nghị tập huấn. Chịu trách nhiệm 

về việc lựa chọn thành phần, đại diện của các Tổ CNSCĐ đáp ứng yêu cầu đề ra 

để tiếp thu có hiệu quả kiến thức, kỹ năng được tập huấn. Sau hội nghị tập huấn 

tiếp tục tổ chức hoạt động tập huấn chia sẻ kiến thức, kỹ năng đối với các thành 

viên khác trong các Tổ CNSCĐ. 

- Bố trí địa điểm, hội trường, loa máy và các điều kiện cơ sở vật chất khác 
đảm bảo cho việc tập huấn diễn ra thuận lợi, hiệu quả. 

(Có danh sách các Cụm xã tổ chức tập huấn kèm theo) 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn Tổ CNSCĐ tại các xã, thị 

trấn năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn triển khai tổ chức thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận:  
- Sở TT&TT;  

- Chủ tịch UBND huyện; 

- VNPT, Viettel Nghệ An; 

- Các PCT UBND huyện;  

- Công an huyện; 

- Huyện đoàn; 

- Các phòng: Nội vụ; Tài chính-KH; VH&TT 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Trung tâm VHTT,TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Các đơn vị Viễn thông trên địa bàn huyện;  

- Tổ giúp việc BCĐ CĐS huyện; 
- Lưu: VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thái Hùng 
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DANH SÁCH  

Địa điểm, thời gian và thành phần tập huấn tại các Cụm xã, thị trấn 

(Kèm theo kế hoạch số:       /UBND-VH, ngày     tháng 3 năm 2023  

của UBND huyện Nghĩa Đàn)   

 

Stt 

Đợt 

tập 

huấn 

Tên xã, thị trấn  Thành phần  
Thời 

gian 
Địa điểm 

Ghi 

chú 

1 1 
Nghĩa An, Nghĩa Đức,  

Nghĩa Khánh 

Có giấy 

mời cụ thể 
Quý II Nghĩa Khánh 

 

2 2 
Nghĩa Long, Nghĩa Lộc Có giấy 

mời cụ thể 
Quý II Nghĩa Lộc 

 

3 3 
Nghĩa Thành, Nghĩa Hiếu, 

Nghĩa Hưng, Nghĩa Thịnh 

Có giấy 

mời cụ thể 
Quý II Nghĩa Thành 

 

4 4 
Nghĩa Lâm, Nghĩa Yên,  

Nghĩa Sơn,  

Có giấy 

mời cụ thể 
Quý II Nghĩa Lâm 

 

5 5 
Nghĩa Minh, Nghĩa Hồng, 

Nghĩa Mai 

Có giấy 

mời cụ thể 
Quý II Nghĩa Hồng 

 

6 6 
TT Nghĩa Đàn, Nghĩa Bình, 

Nghĩa Trung, Nghĩa Hội 

Có giấy 

mời cụ thể 
Quý II 

Thị trấn 

Nghĩa Đàn 

 

7 7 
Nghĩa Thọ, Nghĩa Lợi,  

Nghĩa Lạc, Nghĩa Phú 

Có giấy 

mời cụ thể 
Quý II Nghĩa Lợi 
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